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ABSTRAKT

Bakalářská práce porovnává možnost terapeutického ovlivnění poruch důležitých funkcí

horních končetin pacientů s roztroušenou sklerózou prostřednictvím dvou různých

terapeutických přístupů. Až 75% lidí s roztroušenou sklerózou totiž vykazuje sníženou

unilaterální nebo bilaterální zručnost horních končetin.

Konkrétně se práce zabývá vlivem terapeutických intervencí na jemnou motoriku, hrubou

manuální zručnost a sílu stisku ruky. Dosažené výsledky jsou hodnoceny pomocí

klinických testů, zaměřených na tyto funkční aspekty, provedených před zahájením a po

ukončení proběhlého bloku terapií.

Pacienti byli rozděleni do dvou skupin. Jedna skupina absolvovala facilitační

fyzioterapeutický přístup proprioceptivní neuromuskulární facilitace využívající

přirozené pohyby zdravého člověka a pohyby denních činností. Druhá terapii využívající

virtuální reality. Předpoklad, že terapie s prvky virtuální reality bude mít celkově vyšší

efekt, se nepotvrdil. Naopak na hrubou manuální zručnost měla celkově lepší dopad

terapie s prvky proprioceptivní neuromuskulární facilitace.

Jedná se o pilotní projekt, výsledky bude nutné ověřit na větším souboru pacientů.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to compare the influence of two different therapeutical

approaches to disorders of important functions of the arm of patients with Multiple

sclerosis. It is said that 75% of Multiple sclerosis patients show lower unilateral

or bilateral ability to use arms.

The thesis deals with the impact of therapeutical intervention on fine and gross motor

functions, skilfulness and the intensity of squeeze of hand. The achieved results were

assessed with the help of clinical tests, focused on these functional aspects carried out

before and after the series of therapy.

Patients were divided into two groups. One group of patients went through proprioceptive

neuromuscular facilitation using natural motion of a healthy human being

and movements, a human being does, as a matter of daily routine. The second group

of patients were stimulated via virtual reality.

The assumption that the stimulation with the help of virtual reality would have a bigger

effect on patients was not confirmed. On the contrary, the research has shown that the

stimulation using elements of proprioceptive neuromuscular facilitation appeared to have

a better impact, especially on the gross motor functions.

It would be necessary to verify the results on a much higher number of patients as this is

a pilot project.
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění, které mě osobně z pohledu budoucí

fyzioterapeutky fascinuje. Jeho průběh i šíře klinických příznaků postižení centrálního

nervového systému (CNS) jsou u každého pacienta zcela individuální. Terapeut je tak

neustále nucen k zamyšlení, jaký postup pro pacienta s daným klinickým obrazem bude

nejlepší zvolit. O to větší výzvou je pro mě práce s těmito pacienty, kterým je navíc

nemoc ve většině případů diagnostikována v mladém věku.

V současné době bohužel nevíme, jak spolehlivě předcházet vzniku RS ani jak ji vyléčit,

avšak rehabilitací dokážeme bez pochyby zlepšit kvalitu života pacientů. Díky

přehodnocení terapeutického přístupu k tomuto onemocnění, kdy je dnes považována

komplexní rehabilitace za nedílnou součást léčby, na místo dříve preferovaného

klidového režimu, se otevírá obrovský prostor řešení této problematiky. Zabývá se jí

mnoho vědeckých prací a studií. Každá z nich řeší jiný aspekt nemoci.

Já se ve své bakalářské práci věnuji porovnání efektivity dvou terapeutických postupů

na funkci horní končetiny. Jedním z nich je terapie ve virtuálním prostředí a druhým

práce s pacienty prostřednictvím technik na neurofyziologickém podkladě, především

proprioceptivní neuromuskulární facilitace. Obě mají společného jmenovatele. Vycházejí

z pohybů v běžném denním životě.

Poruchy funkce horní končetiny nebývají u pacientů s RS primárně řešeným problémem.

Avšak při výskytu postižení horních končetin, ať už se jedná o senzitivní či motorickou

poruchu, je vhodné zaměřit pozornost i na tyto partie a pokusit se zabránit nebo alespoň

zpomalit progresi deficitu. Je důležité si uvědomit, že funkční stav horních končetin

velkou měrou ovlivňuje schopnost sebeobsluhy každého člověka. Umožňují nám

konzumaci potravy bez pomoci druhé osoby, provedení hygieny (čištění zubů,

sprchování), vyjádření myšlenek psaným projevem, přenášení a manipulaci s předměty…

Jejich podstatnou a nezastupitelnou funkci si mnohdy ani neuvědomujeme.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Co je roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza mozkomíšní (Sclerosis multiplex cerebrospinalis) je klasifikována

jako chronické autoimunitní onemocnění CNS. Její podstatou je, jak již název napovídá,

destrukce myelinových pochev v mnohačetných nepravidelně rozmístěných

(„roztroušených“) ložiscích v CNS. Dochází tak k přerušování osových axonů

a zpomalení či znemožnění přenosu vzruchů v centrálním nervstvu. Histologicky se

objevují sklerotické plaky (z řeckého skleros = tuhý; tj. gliové jizvy) rozeseté především

v bílé hmotě a v blízkosti komor mozečku, mozkového kmene, bazálních ganglií, míchy

a zrakového nervu. V šedé hmotě se ložiska nejčastěji vyskytují na rozhraní mozkové

kůry a bílé hmoty hemisfér [11] [9] [14].

2.2 Etiopatogeneze RS

V našich geografických podmínkách (u Indoevropské populace) se toto onemocnění

vyskytuje s relativně vysokou frekvencí. V ČR se počet diagnostikovaných osob

odhaduje na 17 tisíc (prevalence 100-150/100 000 obyvatel). V celosvětovém měřítku

bychom napočítali více než 2,5 milionu nemocných. Dvakrát častěji postihuje ženy

a bývá diagnostikována mezi 20. – 40. rokem života [22].

Přesná příčina bohužel není známá. Mezi rizikové faktory vzniku RS řadíme: stres,

nedostatek vitamínu D (získávaného hlavně při vystavení se slunečnímu záření), virové

infekce a kouření. Velký význam v patogenezi RS má i geneticky determinovaná imunitní

odpověď a pohlaví jedince [20].
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2.3 Klinické projevy RS

Symptomatologie RS je velice rozmanitá. Zřejmě jako první ji velice podrobně

zdokumentoval už vnuk anglického krále Jiřího III, sir Augustus d’Este (1794 – 1848)

ve svých osobních denících. On sám však tehdy netušil, jaká nemoc ho postihla. V jeho

28 letech se u něj nejprve projevila bilaterální optická neuritida, později paraparéza,

sfinkterová dysfunkce, problémy při močení a impotence. Jeho zápisy jsou považovány

za nejstarší historicky doložený kazuistický případ tohoto onemocnění. Až na základě

patologicko - anatomického nálezu pojmenoval 20 let po smrti sira Augusta d’Este

francouzský lékař Jean Martin Charcot toto onemocnění „La Scle´rose en Plaques“

francouzsky roztroušená skleróza [10].

Dnes již víme, že v závislosti na místě výskytu zánětlivého ložiska v CNS se mohou

u pacientů s RS objevit senzitivní a motorické poruchy včetně sfinkterové dysfunkce,

optická neuritida, únava, deprese i pokles kognitivních schopností [9] [20] [16].

2.3.1 Senzitivní poruchy

Nejčastějším počátečním příznakem jsou poruchy citlivosti. Setkáváme se s hypestezií

(snížením citlivosti), parestezií až dysestézií či hyperestezií (brněním, mravenčením,

pálením, bodáním). U pacientů s RS se objevuje často i tzv. Lhermittův příznak, který se

projevuje jako „elektrický výboj“ (brnění) při předklonu hlavy. Často bohužel dochází

k bagatelizaci těchto počátečních projevů RS. Lékaři i pacienti se domnívají, že se jedná

o vertebrogenní potíže nebo v případě dysestézie na akrech horních končetin o projevy

syndromu karpálního tunelu [9] [20] [16].

2.3.2 Motorické poruchy

Při výskytu poruch hybnosti odhadují lékaři horší vývoj nemoci. Postižena bývá mnohdy

nejvýznamnější motorická dráha - pyramidová dráha (tractus corticospinalis). Vede

podněty důležité k zahájení volního pohybu kosterními svaly, zajišťuje hlavně jemnou

motoriku. [13]

Postižení se manifestuje vznikem centrální spastické parézy. Dochází ke zvýšení

výbavnosti šlachookosticových reflexů, zvýšení svalového napětí a pyramidových

iritačních jevů (např. Babinski). I po odeznění akutního stavu může přetrvat větší

[…]


7. 21,24 20,54 20,89 31,32 30,29 30,81 7. 19,80 20,06 19,93 31,14 30,39 30,77

PHK LHK

č. pac.

PHK LHK

Terapie ve virtuální realitě
Nine Hole Peg Test - vstupní vyšetření Nine Hole Peg Test - výstupní vyšetření

č. pac.

[s]

[s]

[s]

[s]

48

Příloha 4: Výchozí data pro zpracování výsledků Box and Block Test

Tabulka 14 BBT terapie s prvky PNF pro PHK a LHK

Tabulka 15 BBT terapie s prvky PNF pro dom. a nedom. HK

Tabulka 16 BBT terapie s prvky VR

1. 51 46 1. 55 54

2. 56 43 2. 74 62

3. 69 77 3. 70 61

LHK [ks] PHK [ks] LHK [ks]

Terapie s prvky PNF

Box and Block Test

vstupní vyšetření

Box and Block test

výstupní vyšetření

č. pac. č. pac.PHK [ks]

dom. nedom. dom. nedom.

HK [ks] HK [ks] HK [ks] HK [ks]

1. 51 46 1. 55 54

2. 56 43 2. 74 62

3. 77 69 3. 61 70

č. pac. č. pac.

Terapie s prvky PNF

Box and Block Test

vstupní vyšetření

Box and Block test

výstupní vyšetření

test 1

[ks]

test 2

[ks]

test 1

[ks]

test 2

[ks]

test 1

[ks]

test 2

[ks]

test 1

[ks]

test 2

[ks]

1. 68 72 70,0 67 73 70,0 1. 68 68 68,0 76 68 72,0

2. 75 80 77,5 77 78 77,5 2. 83 80 81,5 76 70 73,0

3. 82 86 84,0 80 77 78,5 3. 85 80 82,5 78 76 77,0

4. 68 74 71,0 47 50 48,5 4. 79 87 83,0 46 44 45,0

5. 65 73 69,0 74 72 73,0 5. 63 68 65,5 74 75 74,5

6. 52 59 55,5 43 54 48,5 6. 61 64 62,5 62 62 62,0

7. 57 56 56,5 37 34 35,5 7. 62 70 66,0 51 56 53,5

Terapie ve virtuální realitě
Box and Block Test - vstupní vyšetření Box and Block Test - výstupní vyšetření

č.

pac.

PHK LHK
č.

pac.

PHK LHK

[ks]

[ks]

[ks]

[ks]
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Příloha 5: Výchozí data pro zpracování výsledků Hand Grip Strength Test

Tabulka 17 HGST terapie s prvky PNF pro PHK a LHK

Tabulka 18 HGST terapie s prvky PNF pro dom. a nedom. HK

Tabulka 19 HGST terapie s prvky VR

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

1. 24 21 22 22,3 28 27 28 27,7 1. 22 22 21 21,7 20 23 25 22,7

2. 25 31 28 28,0 18 22 20 20,0 2. 30 24 26 26,7 26 21 18 21,7

3. 22 19 22 21,0 28 24 22 24,7 3. 23 22 22 22,3 22 24 22 22,7

Terapie s prvky PNF

Hand Grip Strength Test - vstupní vyšetření Hand Grip Strength Test - výstupní vyšetření

č.

pac.

PHK LHK
č.

pac.

PHK LHK

[kg]

[kg]

[kg]

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

1. 24 21 22 22,3 28 27 28 27,7 1. 22 22 21 21,7 20 23 25 22,7

2. 25 31 28 28,0 18 22 20 20,0 2. 30 24 26 26,7 26 21 18 21,7

3. 28 24 22 24,7 22 19 22 21,0 3. 22 24 22 22,7 23 22 22 22,3

Terapie s prvky PNF

Hand Grip Strength Test - vstupní vyšetření Hand Grip Strength Test - výstupní vyšetření

č.

pac.

dominantní HK nedominantní HK
č.

pac.

dominantní HK nedominantní HK

[kg]

[kg]

[kg]

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

test 1

[kg]

test 2

[kg]

test 3

[kg]

1. 30 32 32 31,3 29 31 27 29,0 1. 33 30 30 31,0 30 28 30 29,3

2. 46 45 44 45,0 35 38 41 38,0 2. 49 49 49 49,0 45 42 40 42,3

3. 25 21 21 22,3 22 22 21 21,7 3. 24 20 20 21,3 20 20 21 20,3

4. 54 52 52 52,7 41 41 38 40,0 4. 56 53 60 56,3 46 44 42 44,0

5. 26 26 26 26,0 28 27 27 27,3 5. 24 22 24 23,3 24 24 24 24,0

6. 32 32 28 30,7 32 32 32 32,0 6. 30 30 30 30,0 26 26 30 27,3

7. 28 28 12 22,7 28 16 12 18,7 7. 22 18 30 23,3 16 14 19 16,3

Terapie ve virtuální realitě

Hand Grip Strength Test - vstupní vyšetření Hand Grip Strength Test - výstupní vyšetření

č.

pac.

PHK LHK
č.

pac.

PHK LHK

[kg]

[kg]

[kg]

[kg]