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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Využití virtuálního prostředí ve fyzioterapii neurologicky nemocných je velmi aktuální a mohlo by přinést
výrazný posun v terapeutickém přístupu. V této práci bylo využito obecně naprogramovaného virtuálního
prostředí, které účastníky programu motivovalo ke spontánnímu zapojování horní končetiny do rozličných úkolů,
které prostředí nabízelo, např. lov divé zvěře. Diplomantku zajímalo, zda takováto terapie bude mít větší efekt
než terapie využívající facilitačních, především proprioceptivních podnětů. Ukázalo se, že na hrubou manuální
zručnost měla celkově lepší dopad terapie s prvky proprioceptivní neuromuskulární facilitace, což je významné
zjištění pro budoucí programování virtuálního prostředí.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Studentka se zapojila do projektu realizovaného týmem na Klinice rehabilitačního lékařství, 3. LF UK a FNKV

v Praze. Zcela samostatně koordinovala, vyšetřovala, vedla terapie a analyzovala kohortu kontrolní skupiny. Při
zpracování vycházela z nejnovějších domácích, a i zahraničních literárních pramenů a databází.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle a záměry práce, výzkumné otázky i hypotézy byly formulovány jasně. Studentka samostatně zvládla daný

odborný problém. Výsledky zpracovala přehledně. Práce má praktický dopad – ukázalo se, že obecně zvolené
virtuální prostředí nemá vyšší terapeutický efekt. Tento poznatek je důležitý pro další vývoj virtuálního prostředí.
Ukazuje se, že by bylo vhodné ho programovat cíleněji pro terapii.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
Formální zpracování práce, jazyková, stylistická úroveň i grafická úprava práce jsou výborné, rozsah práce je
dostatečný, publikační normy byly dodrženy.
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